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Den moderna, förenklade 
reagenspapper-metoden 
för såväl kvalitativ 
som kvantitativ 
urinsockerbestämning, som 
ger utslag inom en minut.

Man utnyttjar tekniken 
med enzym-reaktion och 
får färgförändring 
av provremsan.

’TES-TAPE' är pålitligt
Specifikt för glykos i urinen med säkerhet ner till 0,1 %.
Värdena påverkas ej av medicinering eller föränd
ringar! urinens pH.
'TES-TAPE' är bekvämt
Den praktiska TES-TAPE kassetten är liten till 

formatet och lätt att bära i fickan eller handväskan.
'TES-TAPE' är enkelt att använda
Eliminerar behovet av apparatur och kemiska reagenser. 
Riv av, fukta och jämför med färgskalan på kassetten. 
'TES-TAPE—reagenspapperet för förenklad urin- 
sgckerbestämning.

Eli Lilly and Company-Indianapolis 6, Indiana, U.S.A.
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DIABETES nr 5, 1965

En tiger i tanken

Vi gjorde året till sjukvårdens år 
och överlämnade den 9 april en 
lång önskelista till landstingen. 
Men hur har det gått?

Ännu vet ingen om det händer 
något på landstingsmötena i höst. 
Västerbottens landsting har med
delat, att de anställt den dietist, vi 
anhållit om. Men vi frågar: Hur 
blir det med fotvården, som vi be
gärde vid alla lasarett? Hur blev 
det med fri tandvård, som vi ansåg 
borde i första hand gå till diabe- 
tikerna? Nyligen hade en ung dia- 
betiker lyckligtvis föredragit att 
sätta sig i skuld för ett par tusen 
till tandvård, i stället för att vän
ta, tills sparbössan blev full, och 
kanske komma för sent. Nu är hon 
snygg och i stånd att sköta sitt 
arbete. Men vem betalar nu när 
hon lyckats klara sin tandvård på 
kredit?

Var tog de kostnadsfria sprutor
na vägen och specialsprutorna för 
synskadade? Hur har det gått med 
läkarnas vilja att sända unga dia- 
betiker till kolonier och till Nor- 
danede för motion och diet? Bryr 
sig f. ö. läkarna om att bygga vi
dare på det, som Nordanedeung- 
domarna lärde sig, när de vande 
sig att redan på förmiddagarna 

springa en mil och fortsätta sin 
träning även på eftermiddagarna? 
Sjukhusen slipper en börda, ung
domarna mår bättre, de kanske får 
ner sin insulinförbrukning genom 
träningsprogrammet även när de 
är hemma. Var blev hjälpen av 
med upplysningar om Diabetesför- 
bundet från sjukvårdsmyndighe
ternas sida?

Alla föreslagna åtgärder kostar 
mycket litet och går i stort ut på 
att minska vårdbehovet. Vore det 
inte värt, att när personalfrågan 
och sluten vård är de stora proble
men, anamma alla moderna perso
nalsparande lösningar?

Skolöverstyrelsen har i sin bud
getbegäran för nästa år ökat an
slaget för de handikappades kultu
rella verksamhet. Även om diabe- 
tikerna tar avstånd från beteck
ningen handikappad, borde en del 
av kulturstödet, som avser fritids
ledare t. ex. vid Nordanedehem- 
met, kurser för upplysning om 
diabetes och idrottsfostran komma 
förbundet till del. Vidare har det 
föreslagits att olika förbund även 
skulle kunna få ett ekonomiskt 
anslag för sina medlemstidningar. 
Ingenting skulle vara trevligare.

Forts, på sidan 27
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Av dr Albert Grönberg

I förra numret av vår tidskrift 
meddelades, att en amerikansk 
forskargrupp rapporterat, att den 
funnit insulin i thymus hos både 
människor och djur. Vår medicins- 
ke medarbetare dr Albert Grön
berg skriver här om den eventuella 
nyupptäckta insulinkällan.

Albert Grönberg

« > • i

En insulinliknande faktor 
i thymus

Det är onekligen med viss tvekan 
man talar om något som kan ha 
betydelse för sjukdomsbehandling 
och som kommer från thymus. Det 
ligger så nära till hands att allt så
dant feltolkas och anses tala för att 
»THX-doktorn» har rätt. Å andra 
sidan bör man inte för läsekretsen, 
i synnerhet diabetikerna, undan
hålla intressanta vetenskapliga 
iakttagelser, som möjligen kunna 
bli av betydelse för diabetesbe
handlingen. Den upptäckt som här 
skall omnämnas befinner sig ännu 

på ett tidigt stadium och det är 
idag omöjligt att yttra sig om dess 
framtida betydelse. De som stå 
bakom ha emellertid på ett före
dömligt sätt lagt »papperen på bor
det» precis som Banting och Best 
på sin tid gjorde då de funnit insu
linet. I detta hänseende skilja de 
sig markant från dr Sandberg i 
Aneby, som ju vägrar att lämna ut 
de uppgifter, som krävas för be
dömning av hans arbete. Han får 
i gengäld finna sig i att bli hårt
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kritiserad och hårt bedömd för sitt 
hemlighetsmakeri.

De forskare, som påvisat före
komst av »insulin» i thymus, äro 
B. Pansky, El. House och L. A. 
Cone. De två förstnämnda äro fi
losofie doktorer och sålunda inte 
läkare, medan Cone är med. dr. 
Arbetet är utfört vid New York 
Medical College, närmare bestämt 
vid dess avdelning för anatomi och 
medicin. Som ofta är fallet synes 
även denna upptäckt ha kommit 
som en biprodukt till ett annat ar
bete. Forskargruppen sysslade med 
att studera den hos möss förekom
mande ärftliga formen av leukämi. 
Den vid denna sjukdom förekom
mande förstoringen av thymus hos 
en del av djuren åtföljdes av hypo- 
glykämi, som av allt att döma be
rodde på en produktion av ett 
insulinliknande ämne i thymus. Då 
man underkastade de leukämiska 
djurens thymusorgan mikroskopisk 
undersökning med specialfärgning 
av snitten, fann man att det i cel
lerna förekom en del bildningar, 
granula, som lät sig färgas precis 
som i de insulinproducerande cel
lerna i pankreas, de s. k. betacel
lerna.

Man extraherade med hjälp av 
aceton och andra ämnen en faktor, 
som hade en starkt blodsockersän- 
kande verkan. En jämförelse med 
extrakt från lunga och bukspott
körtel visade, att thymusextraktet 
hade en betydligt kraftigare blod- 
sockernedsättande effekt än de 
båda andra.

Man har vidare satt igång avan
cerade studier beträffande den på
visade faktorns immunologi. För 
dessa kan man icke redogöra i en 
kort tidningsartikel. Givetvis in

riktar man sig nu på att studera 
thymusfaktorns kemiska samman
sättning för att avgöra om det 
verkligen är insulin man funnit. 
Vi, som bilda publiken inför allt 
detta skeende, kunna endast vänta 
och se. Säkert är att denna forsk
ningsuppgift ligger i mycket goda 
händer, så det dröjer sannolikt inte 
länge förrän nya resultat komma 
att publiceras.

Alldeles oavsett om thymusfak- 
torn får betydelse för diabetesbe
handlingen eller icke är upptäck
ten högst betydelsefull. Vi ha un
der 40 år levat i den föreställ
ningen, att det enda blodsocker- 
sänkande hormon kroppen har till 
sitt förfogande är det av bukspott
körteln producerade insulinet. Då 
det nu är visat, att ett ämne som 
har blodsockersänkande effekt kan 
produceras av ett annat organ i 
kroppen, kommer den iakttagelsen 
att få avsevärd betydelse för vår 
forskning under de kommande 
åren. Man undrar naturligtvis om 
man inte tidigare haft anledning 
misstänka förekomst av ytterligare 
en insulinkälla. Onekligen talar 
vissa experimentella undersök
ningar för att så kan vara fallet. 
Vid de utomordentligt intressanta 
experiment som gjorts av makarna 
Anna och Otokar Sirek vid Best
institutet i Toronto kunde det 
fastslås, att blodet innehöll en 
viss mängd insulinliknande ämne 
(ILA) fastän man helt avlägsnat 
bukspottkörteln på de hundar man 
använde för undersökningen.

Låt oss emellertid inte fanti
sera för mycket, innan forskarna 
gett ytterligare informationer! De 
komma säkert ganska snart!
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Av Ulla Sahlén Oietist Ulla Sahlén redogör för en 
diskussion kring diabetes vid den 
internationella dietistkongressen i 
Stockholm, vilken omnämndes i 
korthet redan i vårt förra nummer.

En paneldiskussion kring 
diabetes

Som redan omtalades i förra num
ret av Diabetes hölls den 12—16 
juli i år den fjärde internationel
la dietistkongressen i Stockholm. 
Värd för denna kongress var 
Svenska Ekonomiföreståndarin
nors Förening, vars ordförande fru 
M. Neumüller fungerade som kon
gressens president. Undertecknad 
handhade det vetenskapliga pro
grammet, till vilket inbjudits en 
mängd framstående näringsforska- 
re och dietister, både svenska och 
utländska. Förutom närings- och 
dietfrågor behandlades för oss die
tister många praktiska problem 
berörande arbetet i ett storkök 
såsom arbetspsykologi, livsmedels
teknik och storköksadministra- 
tion. Rapporter gavs från ett 
flertal kostundersökningar och 
problem vid deras utformande 
diskuterades. Vidare lämnades en 
redogörelse för användande av 
datamaskin vid kostundersök
ningar och koststatsberäkningar.

Tisdagen den 13 juli ägnades ef
termiddagens program åt diabetes. 
Vid en paneldiskussion, där pro
fessor R. Luft fungerade som ord

förande, behandlades ett av de 
allra centralaste problemen inom 
praktisk diabetik, nämligen kos
ten. Professor E. Azerad från 
Frankrike inledde med en tillbaka
blick på gångna tiders dietbehand
ling och konstaterade hur varie
rande och oftast mycket motsä
gande de föreskrivna dieterna har 
varit. Långt tillbaka i tiden vid 
1800-talets början ordinerades sto
ra doser (200—500 g/dag) socker 
»för att kompensera utsöndringen 
av glukos i urinen».

På 1850-talet fastställdes dock 
att det fanns ett samband mellan 
intagandet av sockerhaltiga födo
ämnen och förekomsten av socker i 
urinen, varför man började ordi
nera uteslutandet eller åtminstone 
en avsevärd minskning av dessa 
födoämnen. På samma gång ordi
nerade man, för att fylla kalori
behovet, stora kvantiteter fett, 
ända upp till 150 g per dag, och 
också alkohol i form av vin (1—2 
1/dag) samt konjak och whisky! 
Professor Azerad konstaterade i 
fortsättningen att upptäckten av 
insulinet ledde till en dramatisk

6



h

W -

*
Z >' .

Professorerna R. Luft (t. v.) och E. Azerad samt dietisterna U. Sahlén och M. Kaufman

revision av uppfattningarna. Man 
behövde nu ej längre vara så re
striktiv med kolhydraterna. I stäl
let kom man så småningom fram 
till den åsikt, som väl numera är 
allmänt rådande, att diabetikernas 
kost kan vara relativt kolhydrat
rik men bör hållas ganska fett- 
fattig.

Professor Azerad slutade sitt 
mycket intressanta föredrag med 
följande : »Vi diabetologer resone
rar alltid som om vi vore överty
gade att glukosuri och hypergly- 
kemi (socker i urinen och högt 
blodsocker) vore en direkt följd av 
kosten. Men kliniska observatio
ner av ett stort antal diabetiker 
visar, att detta långt ifrån är fallet. 
Vi har kunnat konstatera att mor
gonmålet, som i Frankrike inne

håller en inskränkt mängd kolhy
drat, följs av en blodsockerstegring 
som ofta är större än den som föl
jer efter lunch, då kolhydratmäng
den är dubbelt så stor. Om man 
genom provtagning var fjärde tim
me följer glukosurin hos en be
handlad diabetiker (behandlad an
tingen med diet enbart eller med 
diet och medicin) finner man att 
den glukosuri som håller i sig 
längst kommer mellan kl. 9 och 10 
på morgonen ca P/2 timme efter 
frukosten. Förklaringen till detta 
fenomen förblir oklart. Att det 
finns räcker emellertid som bevis 
för att kostproblemet vid diabetes 
ej är så enkelt som man tror.»

Dr Bo Andersson underströk i 
sitt anförande, att kostens kolhy
dratmängd kan vara ganska stor,
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förutsatt givetvis att den ej utgöres 
av rent socker,sötsaker eller kakor 
etc. Fettmängden bör däremot be
gränsas. Dr Andersson konstatera
de vidare, att det inte är nödvän
digt att väga maten, men väl sig 
själv regelbundet, så att viktök
ning ej sker. Han sade också att 
diabetiker bör vara noga med re
gelbundna måltider och att de bör 
äta 3 mål om dagen (ej 3—4 varm
rätter som uppgavs i referatet i 
förra numret!) samt mellanmål 
däremellan. De koster som dr An
dersson föreskriver håller sig inom 
1100—1900 kalorier + 200—400 
kalorier från den s. k. fria listan 
dvs. grönsaker med låga kolhy
dratvärden. Kolhydratmängden 
varierar från 150—250 g, äggvitan 
från 70—110 g och fettet från 40 
—70 g. Mängden kalorier för varje 
patient bestäms individuellt med 
hänsyn till ålder, kön, art av ar
bete osv. Dessa koster tillgodoser 
patienternas behov av mineraläm
nen och vitaminer.

Nästa talare var dr M. Jersild 
från Danmark och chef för Hvid- 
öre sjukhus i Köpenhamn. Även 
han underströk den omändring 
från kolhydratfattig till kolhy
dratrik kost som ägt rum under 
senare år och att numera fettmäng
den i kosten är av större betydelse. 
Dr Jersild ville i det sammanhanget 
erinra om att redan så tidigt som 
1926 förordade två amerikanska 
diabetesexperter en fettfattig men 
kolhydratrik kost. Vid den tiden 
ansågs denna koständring revolu
tionerande med tanke på de stora 
fettmängder som då ansågs vara 
»de rätta». Dr Jersild ville också 
understryka, att när man talar om 
fetthalten i kosten, skall man kom

ma ihåg att även räkna med »osyn
ligt fett», dvs. det fett som finns 
i födoämnen som kött, mjölk, ost, 
fisk etc. Alltför många räknar som 
fett endast matfett.

Den kost som idag ordineras på 
Hvidöre sjukhus innehåller från 
31—43 % fett och dr Jersild an
såg att, även om det är önskvärt 
med en ytterligare sänkning av fet
tet, det är svårt att genomföra i ett 
land som Danmark, där den oftast 
förekommande lunchen består av 
smörrebröd. I sitt anförande un
derströk dr Jersild också, att inte 
enbart mängden av fett i diabetes- 
kosten är av betydelse; även kva
liteten, dvs. mättat eller omättat, 
är av stor betydelse. Som vi alla 
vet, sade talaren, anser många 
forskare att en kost rik på flero- 
mättat fett minskar risken för ar- 
teriosklerotiska förändringar. I de 
dietföreskrifter som ges diabetes
patienterna på dr Jersilds sjukhus 
införes därför i en särskild kolumn 
hur mycket av fettransonen som 
bör bestå av fleromättat fett.

Artikelförfattaren framlade där
efter några synpunkter på kosten 
vid barn- och ungdomsdiabetes. 
Särskilt när det gäller barn är det 
viktigt att kosten inte är så strikt 
eftersom barn vill vara som andra 
och äta som sina friska kamrater. 
Barn med diabetes skall, liksom 
friska, genom sin kost förses med 
alla de livsnödvändiga näringsäm
nena.

Vid inlärandet av dietföreskrif
ter är utbyteslistor, som numera 
används vid ett flertal kliniker, till 
stor nytta. Att uppdela födoäm
nena efter procentuell kolhydrat
mängd kan ofta vara ganska för
villande för patienterna. Talar

8
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man om för dem att sockret är ett 
springande kolhydrat, som omedel
bart påverkar blodsockret och att 
kolhydrater från grönsaker vid 
jämförelse kan kallas krypande, 
förstår de lättare varför man bör 
undvika socker och varför man 
kan äta nästan hur mycket grön
saker man vill. Kolhydraterna från 
frukt, potatis, bröd och mjölk kan 
på så sätt benämnas promeneran
de. Dessa senare födoämnen måste 
alla ha, till följd av deras innehåll 
av värdefulla näringsämnen, men 
de skall endast ätas i bestämda 
mängder under dagen. 15—20 % 
av totalkalorierna bör komma från 
äggvita, 45—50 % från kolhydra
ter och högst 35 °/o från fett. För 
barn är det mycket viktigt att hålla 
regelbundna måltider, då de på 
grund av sin oregelbundna aktivi
tet har större benägenhet för hy- 
poglykemi (insulinkänning).

Tre mål per dag med mellanmål 
däremellan är även här det lämp
ligaste måltidsmönstret. Avslut
ningsvis framfördes att en rätt 
sammansatt diabeteskost är den för 
alla människor nyttigaste — den 
bör vara den normgivande kosten 
och inte anses som en specialkost.

Om kostundervisningens bety
delse för diabetesbehandlingen och 
vilka hjälpmedel man därvid har, 
talade dietist M. Kaufman, USA. 
Hon betonade vikten av att man 
först tar reda på patienternas kost
vanor före sjukdomens uppträdan
de och i görligaste mål rättar kost
föreskrifterna efter det invanda 
mönstret. En ny form av kostråd
givning har under senare tid utfor
mats på ett flertal platser i USA, 
där en grupp privatpraktiserande 
läkare anställer en dietist till vilken 

de skickar de patienter, som behö
ver kostråd. Patienterna kommer 
på det sättet ifrån onödig väntetid 
på sjukhusen och läkarens dyrbara 
tid behöver ej tas i anspråk för 
praktiska problems lösande.

En alldeles ny undervisnings
form har under senare år införts 
i USA, nämligen programmerad 
undervisning, dvs. med hjälp av 
datamaskiner. Dessa maskiner för
ser patienten med nödvändiga fak
ta om sjukdomen och dess behand
ling inte endast ur kostsynpunkt. 
Patienten manövrerar själv dessa 
maskiner. Han kan »gå tillbaka» 
i undervisningen, när han känner 
sig osäker, och han blir genast in
formerad om svaret på en fråga 
är »rätt eller fel». Miss Kaufman 
berättade att dessa maskiner får en 
allt mer omfattande användning 
på sjukhus, kliniker och andra när
besläktade områden.

Docent K. Norden från lasaret
tet i Lund redogjorde slutligen för 
ett försök med portionsförpackad 
djupfryst mat till diabetespatien
ter. Vid försöket gjordes jämförel
ser hur patienterna tolererade dels 
den djupfrysta maten, dels sjukhu
sets ordinarie diabeteskost, dels 
också sjukhusets normalkost. Blod
prov togs kontinuerligt. En dietist 
kontrollerade födointaget och pa
tienterna testades också två ggr 
dagligen på en cykelergometer. 
Försöket utfördes på åtta patienter.

Resultatet blev att patienterna 
tolererade den portionsförpackade 
kosten lika väl som den ordinarie 
diabeteskosten. Majoriteten av pa
tienterna föredrog ur smaksyn
punkt den djupfrysta kosten, som 
i alla avseenden var av högsta kva
litet.
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Som helhet betecknade docent 
Norden detta försök som en stor 
succé för den portionsförpackade 
maten och underströk, att en väl 
sammansatt diabeteskost är en kost 
som bör rekommenderas alla män
niskor. Kunde denna form av »fär
digmat» få en vidare användning, 
kan säkert också det nu alltför 
höga priset nedbringas. I ett på 
kunnig personal i framtiden allt
mer avfolkat storkök kan den bli 
till oerhört stor hjälp.

Den efterföljande fria diskussio
nen kom att helt domineras av oli
ka experters syn på kolesterol, 
mättade och fleromättade fettsy
ror, äggens vara eller icke vara etc. 
Eftersom ingen enighet synes råda 
inom detta område forskare emel
lan, hade det kanske ur dietisternas 
synpunkt varit mer givande att få 
de praktiska problemen för kostens 
ordnande ytterligare belysta. Men 
därtill var tiden alldeles för 
knapp! Professor Luft underströk 
också i sin slutreplik, att diskussio
nen förmodligen skulle ha kunnat 
pågå i ytterligare några timmar 
men att han tyvärr såg sig nödsa
kad att sätta stopp.

Annonsera
I

DIABETES
I_

AB FRUKTCENTRALEN 
PERCY F. LUCK HAB•

Stor sortering av diabetesartik- 
lar, t. ex. Konfektyrer, Frukt
konserver, Sylt, Saft, Marme
lad, Kex och Glace.
Finnes speciellt i följande butiker:

FRUKTCENTRALEN
Karlavägen 46 Birger Jarlsgat. 21
Vasagatan 3 Fridhemsplan 18
Vällingby Centrum Farsta Centrum 

Jakobsbergs Centrum

PERCY F. LUCK
Jakobsbergs Centrum

Huvudkontor: Importörvägen 4-44 
Johanneshov

Tel. växel 81 04 00

Sockersjuka och 
korpulenta

VET NI att Etabl. Gringoire är 
Frankrikes äldsta och största fabrik 
för tillverkning av Biscottes au glu
ten (goda rostade glutenbröd pris 
8 öre st.). Biscottes au gluten re
kommenderas av läkare för socker
sjuka och korpulenta.

Biscottes au gluten levereras till 
sjukhus, vilohem, hotell m. m. Fin
nes hos 1 :a kl. livsmedelsaffärer. 
Fr. Ystad till Kiruna i alla Tempo
butiker.

Engros: Reforma Livsmedel AB
Sundbyberg

12



Av Henric Th'örnblad De flesta av oss har hemma en hel
del burkar och flaskor med läke
medel av olika slag. Man kan näs
tan säga, att ju äldre vi blir, desto 
mer läkemedel av de mest skiftan
de slag samlas i våra skåp. Detta 
är i och för sig inte oroande utan 
visar väl snarast, att vi inte satt i 
oss för mycket mediciner — det 
finns ju som sagt en del kvar ...

Att ha ett litet medicinlager kan 
dock vara skadligt. Eller rättare, 
det kan vara olämpligt och ibland 
till och med livsfarligt att använda 
gamla läkemedel, som kanske re
kommenderades för en sjukdom vi 
hade för flera år sedan. Dels är det 
läkaren och inte vi själva som skall 
ställa diagnosen på nya åkommor, 
dels förstörs vissa preparat av lång 
tids lagring. Man bör också tänka 
på att läkemedelsforskningen går 
snabbt framåt och att det hela ti
den kommer fram nya och bättre 
preparat.

Vi har numera tillgång till ut+ 
märkta mediciner, när det gäller 
att bota och lindra sjukdomar. Men 
det betyder inte, att vi skall gripa 
till tabletter av olika slag för mins
ta småkrämpa eller obehag — då 
kan medicinen göra mer skada än 
nytta och dessutom få minskad ef
fekt om vi verkligen skulle behöva 
t. ex. smärtlindring.

Fara med fenacetin
Redaktör Henric Thörnblad varnar 
här för att använda gamla medi
ciner, som ordinerats för en tidi
gare sjukdom och sedan blivit 
stående i våra medicinskåp. Han 
poängterar också, att man inte bör 
ta till tabletter, så snart man be
sväras av en obetydlig åkomma. 

Acetylsalicylsyran köper vi recept
fritt på apotek under många olika 
varunamn, t. ex. albyl, magnecyl, 
bamyl, dispril. Typen är lämplig 
och effektiv vid tillfälliga smärt
tillstånd som muskelvärk, huvud
värk och menstruationsbesvär. 
Men tabletterna skall användas
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Fullvärdigt bröd 
är grundstommen 

i en sund kost. 
Köp garanterat osötat 

och ofärgat bröd... 
fritt från 

kemiska tillsatser!

M-M

pååls Grovkaka — 100% fullkorns
produkt — bakas av rågmjöl, gra
ham och färsk bryggerijäst. Osötad.

pååls Grahamskaka är till 100% en 
fullkornsprodukt. Den bakas av ny- 
malen säd, viktigt om ett bröd 
ska få den rätta, fylliga aromen. 
Osötad.

Andra osötade brödsorter:

Norskt bröd - vetemjöl och rågsikt 
Pain-riche - vetemjöl
Barkis - vetemjöl, med vallmofrö
Franskbröd - vetemjöl
Slätfranska - vetemjöl
Rundstycke-vetemjöl med vallmo
frö
Frasskorpor och Grahamsskorpor 
helt utan socker

” O O  paals
- namnet för hälsobröd

14



mA

I

|Mtt M| MJB p* p* 

um ■ Il M

n>!■*>■
Fr ’ 1
gjuC^BÉ

På våra dagars apotek finns ständigt flera tusen olika mediciner i lager

mot värk, inte så fort man känner 
sig litet nere och trött. Sådana obe
hag går i regel över av sig själva 
om bara naturen får tid på sig, får 
en chans att klara det själv.

Har man stark värk eller andra 
svåra obehag skall man naturligt
vis söka läkare och sedan följa den 
ordination som ges.

Acetylsalicylsyran är ett relativt 
ofarligt medel, men bör ändå an
vändas endast mot värk. Annars 
blir det lätt en tillvänjning och om 
man då någon gång får ordentlig 
värk hjälper endast stora doser.

Starkare smärtstillande medel 
innehåller ofta fenacetin och är re- 
ceptbelagda. För sjuka och plågade 
människor är det givetvis en fördel 
att det finns lindring att få. Det är 
för dem starkt smärtstillande me
del är till — inte för att kupera en 

tillfällig indisposition på mån
dagsmorgonen ...

Faran med fenacetinet är att vid 
långvarigt bruk skada kan uppstå 
på blodbildningen : motståndskraf
ten mot infektioner kan nedsättas 
genom att de vita blodkropparna 
skadas. Ett missbruk kan här ge 
upphov till livshotande tillstånd.

Sömnmedel
De flesta av oss har huvudvärk 
någon gång, har litet ont i magen 
eller någon annan lätt krämpa. Det 
är inget att göra någon stor affär 
av. Alla sover vi också dåligt då 
och då. Men nästa natt sover vi 
bättre. Alla behöver inte sova åtta 
timmar varje natt, alla somnar inte 
omedelbart — det brukar inte vara 
något sjukligt i sådana lättare 
svängningar i vår tillvaro som till-
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VITAMINTONIKUM UTAN 
SOCKER OCH ALKOHOL

500 ml

ROBUR

RBWoborerande tonikum

vanligt välsmakande

B alanserad vitaminhalt

IB tan socker

RWHimligt pris 

jflLlkoholfritt, men stimulerande

^\|jutbart i alla åldrar

DOSERING
Vuxna: i dessertsked 5 gånger dagligen

Barn: 3—7 år: 1 dessertsked 1—2 gånger dagligen
över 7 år: 1 dessertsked 2—3 gånger dagligen

Flaska à 500 ml
Flaska à 1000 ml

PHARMACIA • UPPSALA
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fällig huvudvärk och lätta sömn
besvär.

I synnerhet äldre människor 
önskar att de kunde sova längre. 
Man lägger sig vid 8—9-tiden på 
kvällen och kanske vaknar vid 4- 
tiden på morgonen. Detta är inget 
att göra åt, man blir utsövd ändå. 
Andra påstår att de sover dåligt på 
natten, men tar i själva verket en 
tupplur mitt på dagen. En frisk 
människa kan ju inte sova hur 
länge som helst.

Det finns naturligtvis många 
fall där sömnmedel är motiverade. 
Svårt sjuka eller oroliga och »ner
vösa» personer kan få avslappning 
och välbehövlig vila.

Sömnmedel finns av flera olika 
typer. Starkast och mest långtids- 
verkande är de som innehåller fe- 
nemal och diemal. Verkan kan 
sitta i under flera dygn. Denna typ 
av sömnmedel är huvudsakligen 
avsedd för patienter med sådan 
smärta, att de skulle vakna ome
delbart när bedövningen släpper.

En annan grupp är insomnings- 
medlen. Till de starkaste av denna 
typ hör diminal. De har dock kort
varig effekt, medan däremot t. ex. 
pentymal har medellång verkan.

Utöver de direkta sömnmedlen 
finns en hel flora av andra prepa
rat, som ger ro och avslappning. I 
och med att dessa lugnande medel 
löser ett spänningstillstånd somnar 
man.

Faran med ett okontrollerat 
bruk av sömnmedel är att de så lätt 
blir vanebildande. Dessutom ut
sätts bl. a. levern för extra påfrest
ningar.

De som lång tid använt sömn
medel och kommit underfund med 
att det kanske inte längre är medi

cinskt motiverat utan i stället bli
vit en ovana, behöver ändå inte bli 
särskilt oroade. Det går ofta att 
sluta tvärt, men man får vara be
redd på att ligga mer eller mindre 
vaken de första nätterna. Om man 
är frisk brukar sedan den naturliga 
sömnen infinna sig utan besvär.

Släng gammal antibiotika
Är man jäktad och stressad, så kan 
tabletter av olika slag vara till god 
hjälp. Men de skall endast tas på 
läkarens ordination. Avspännande 
och lugnande medel är mycket väl
görande vid vissa nervösa tillstånd 
men bör undvikas vid långtidsbe
handling.

Trots allt som skrivs om narko
tikamissbruket får man inte glöm
ma bort att s. k. uppiggande tablet
ter fyller en funktion inom psykia
trin. Det glöms också att det finns 
en del preparat som inte är vane
bildande. Men här gäller också 
samma regel som beträffande and
ra läkemedel: missbruk kan med
föra svåra skador på organismen.

Antibiotika (penicillin, strepto
mycin etc.) ordineras vid vissa in
fektionssjukdomar, och här är det 
särskilt viktigt att man följer lä
karens föreskrifter och inte labo
rerar på egen hand. Antibiotika 
måste nämligen sättas in i tillräck
liga doser för att slå ihjäl bakte
rierna — en för svag dos kan med
föra att bakterierna blir resistenta, 
dvs. vi får att göra med sjukdomar 
som jinte längre kan botas med 
antibiotika.

Hållbarheten för dessa preparat 
är begränsad och när en hel kur är 
avslutad är det säkrast att slänga 
gammal medicin.
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Av Maj-Louise Hirche
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En bild fran Rimini

En deltagare skriver om årets 
första Riminiresa
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Uiabetesförbundet ordnade i år i 
samarbete med Trivsel-Resor två 
turer till Rimini. Första turen som 
gick torsdagen den 20 maj hade jag 
nöjet att få följa med på. Jag är 
diabetiker sedan öVz år tillbaka. 
Naturligtvis hade även icke diabe
tiker möjlighet att medfölja. Vi 
var ca 100 personer med på resan, 
därav var 40 diabetiker. Resan ut
gick från Bulltofta i Malmö.

Ombord på planet fick vi vår 
första kontakt med reseledaren 
Gunnar Söderberg, hans två as
sistenter Gunilla Knutsson och 
Marika Lossi samt doktor Al
bert Grönberg och hans fru, som 
även var sjuksköterska. Doktor 
Grönberg gav oss inga viktigare 
instruktioner, de skulle vi få när vi 
kom fram; vi skulle tills vidare 
fortsätta med våra insulindoser, 
som vi fått av våra ordinarie lä
kare. Allt skulle säkert gå bra, om 
vi bara fullföljde detta.

Efter några timmars underbar 
luftfärd landade vi i Forli, en stad 
ca 3 mil från Rimini. Vädret var 
här jättefint. Solen strålade från 
en molnfri himmel och termome
tern visade 30 grader i skuggan. 
Genast kom tanken: skall vädret 
bli så här hela tiden? Från Forli 
fortsatte vi i buss till hotell Corma, 
som skulle bli vårt »hem» de när
maste femton dagarna. Vid fram
komsten till hotellet hälsades vi 
välkomna av värd och personal. 
Efter det att vi fått våra rum, sam
lades vi i matsalen för att få lite 
orientering om allt på hotellet, 
bl. a. om måltiderna.

Frukosten serverades varje dag 
kl. 8—9.30. Vi fick då kaffe eller 
te, bröd, smör, mjölk och marme
lad. Vi diabetiker fick i stället för 

marmeladen ost och ägg. Just det 
här var något som vi diabetiker 
tyckte mycket om.

Efter frukost gick vi i regel di
rekt upp på rummet för att byta 
om till baddräkt. Stranden låg bara 
100 m från hotellet. Vart man blic
kade såg man bara sand och åter 
sand samt några parasoller och 
liggstolar. Sedan var det bara att 
gå ut i Adriatiska havet och känna 
saltet svida i skinnet. Vattnet var 
precis lagom, ungefär 20 grader. 
Italienarna själva badade inte, då 
skall vattnet vara ännu varmare.

När man kom upp från badet 
var man faktiskt tvungen att 
duscha, ty saltet lade sig som en vit 
hinna över hela kroppen. Här nere 
på plagen låg vi tills det var tid 
att äta lunch. Den serverades kl. 1 
varje dag.

Nu började vi att få känning av 
makaronerna. Långa, korta, runda, 
spiraler, stjärnliknande, ja alla oli
ka former serverades. Vi diabetiker 
fick i stället en underbart god 
grönsakssoppa. Därefter servera
des varmrätt, som mestadels bestod 
av kyckling, fisk, korv, grönsaker 
eller stekt potatis. Kokt potatis 
tror jag bara vi fick en gång. Det 
godaste av detta var kycklingen, 
för det liksom makaronerna är nå
got som italienarna kan laga. Som 
dessert serverades äpple, apelsin, 
körsbär eller något annat slags 
frukt. Detta var ju utmärkt, för 
alla diabetikerna kunde äta frukt.

Eftermiddagen kunde utnyttjas 
på olika sätt. De som ville kunde 
gå ner och ta sig ett eftermiddags- 
dopp. Andra åkte kanske buss in 
till Rimini för att se på staden. Här 
finns den äldsta och största romers
ka bågen att beskåda samt Riminis
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INJEKTIONST ILLBEHÖR 
kan Ni köpa till reducerade priser genom 

Eskilstuna Sockersjukeförening

Kanyler nr 16, 17, 18 och 20......................
Sprutor 1 cc ..............................................

» 2 cc ...............................................
Reservglas 1 cc ..........................................

» 2 cc ...........................................
Leopoldfodral av stål, för 1 cc och 2 cc ..
Engångssprutor (2 cc) ...................................

» kanyler .............................................

Kr. 3: 75/duss. inkl. oms. 
» 6:—/styck » »
» 6: 50/ » » »
» 4: —/ » » »
» 4: 25/ » » »
» 12:—/ » » »
» 0:35/ » » »
» 2: —/duss. » »

Porto tillkommer
AUTOMATIC och HELINOS injektionspistoler

Beställ direkt från
ESKILSTUNA SOCKERSJUKEFÖRENING

Postbox 97 ESKILSTUNA 1 Postgiro 46 88 57
Beställningstelefon 016/399 80, endast efter kl. 18

Kansli: Kareliigatan 7 A, telefon 016/107 16 - öppet tisd. 19—21

Godsaken 
som är nyttig 
för 
tänderna

medicinska
tuggummit

V6 finns nu även i 
ekonomiförpackning 
om 75 tabletter - 
Pris 4:-

Helt sockerfritt
Uppfriskande, välsmakande, 
antiseptiskt, lukteliminerande
Endast pä apotek

Kalorifria 

SOCKATIN- 
TABLETTEN

— och SOCKATIN STRÖ för fil
mjölk, bak, matlagning — 

Löser sig kristallklart i vatten.

dubbelt så söt 
dubbelt så dryg som 

någon annan cyklamat 
tablett, därför 
billigast i pris

100 st 1:75, 1000 st 13:50, 2000 st 24:- 
SOCKATIN STRÖ per burk 3:-

FERTIN FARMACEUTISKA PREPARAT
TELEFON 1 30 03 • VITEMÖLLEGATAN 7 H • MALMÖ
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varuhus Omnia. Ville man inte 
detta heller kunde man gå och sät
ta sig på en bar för att dricka en 
läskedryck eller en kopp kaffe.

Middag serverades varje dag 
klockan sju. Nu hade makaronerna 
blivit makaronisoppa medan vi 
diabetiker fick grönsakssoppa. 
Därefter varmrätt och dessert i 
samma stil som till lunch. Jag kan 
inte förstå dem som inte gillade 
maten. Själv tyckte jag att den var 
utmärkt. Tänk så lite kolhydrater 
och fett den innehöll, och det är ju 
något som diabetiker inte bör äta 
så mycket av. Därför var det ingen 
som behövde öka sin insulinmängd 
på grund av detta. Blev man som 
sagt inte mätt, hade man sig själv 
att skylla. Kvällarna tillbringade 
vi lite olika. En del satt hemma på 
hotellet och spelade kort eller lyss
nade till grammofonmusik. Andra 
gick ut på en bar och åt en äkta 
pizza eller drack ett glas vin. På 
barerna träffade man olika slags 
folk och man hörde många olika 
slags språk. Men det riktiga livet 
och de flesta gästerna kom inte 
förrän det närmade sig midnatt. 
Undra då på att man knappt kun
de stiga upp på morgnarna. Vi be
sökte ett par olika nattklubbar. 
Här var stämningen hög, musiken 
spelade cha-cha, twist och shake, 
skratten ekade och vinet flödade. 
Ja det var ett nöje att uppleva. En 
av nattklubbarna låg ca 2 mil från 
Rimini och hette Ostario de Castel
lo. Den var mest känd för sina 
olivträd som växte runt dansgol
vet och inne kring borden. På kväl
len när strålkastarna lyste på dem 
var det en underbar plats.

Vi gjorde många trevliga utfär
der, bl. a. till San Marino, Venedig, 

Florens och Rom. I världens mins
ta och äldsta republik, San Marino, 
som ligger ca 200 m över havet, 
var stora guldets dag. Här köpte 
alla guld, eftersom det är mycket 
billigt. Utsikten var sagolik, man 
såg vida omkring, en vy som 
man aldrig glömmer. Här trivdes 
många av oss så bra, att resan 
gjordes om ett par dagar senare.

I Venedig, gondolernas stad, be
sökte vi S:t Marcusplatsen med 
S:t Marcuskyrkan och Dogepalat- 
set. Vi gick också på den berömda 
bron, som kallas för »suckarnas 
bro». Allting här var en fantastisk 
upplevelse. Det konstiga var bara 
att där ej fanns några gator. Re
san, som tog hela dagen i anspråk, 
var mycket väl planerad, även för 
oss diabetiker. Vi startade från ho
tellet vid halvåttatiden. Alla dia- 
betikerna åkte i en buss, där även 
doktor Grönberg med fru åkte. De 
som inte hade tagit sitt insulin fick 
således göra detta i bussen, men 
allting gick utan minsta besvär.

När man gör sådana här långa 
utfärder får man alltid en matsäck 
med, som skall ersätta lunchen. 
Matsäcken bestod av tre fransk
brödbullar (osötade, allt bröd var 
osötat), tomat, ost, skinka, en halv 
stekt kyckling och äpple. Det som 
vi saknade var smör, men skulle 
man packat ner det hade det säkert 
smält.

På hemvägen stannade vi vid en 
trevlig restaurang för att äta mid
dag. Nu liksom förut fick de som 
tog insulin 2 gånger om dagen göra 
detta i bussen. Vid elvatiden an
lände vi hem till hotellet efter en 
lång men mycket intressant och 
givande dag. Doktor Grönberg be
undrade oss diabetiker som klarat
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Ni

åste

eller håller diet av annan orsak Ni kan köpa ÖREBRO 
osockrade SMÖRGÄS- 
RAN, härligt frasiga, en
dast 11 kalorier per rån.

KEXj

av det hela så bra, och det kände 
vi oss stolta över.

En resa till Rom på två dagar 
ordnades. Med på denna följde 
även några diabetiker. Tyvärr kan 
jag inte uttala mig så mycket om 
den, eftersom jag ej själv deltog. 
De som var med sade att allt hade 
varit bra och att de hade fått se 
mycket.

Den tredje och sista utfärden var 
förlagd till Florens. Florens ligger 
uppe i Appenninerna, ca fem tim
mars bussresa från Rimini.

Tiden går så fort när man trivs 
och har det skönt. Det var snart tid 
att resa hem igen. Före hemresan 
hade vi som avslutning fest i mat
salen med sång, musik och dans. 
Alla tyckte det hade varit så trev
ligt, särskilt vi diabetiker. Den 

3 juni lämnade vi Italien med Bull- 
tofta som nästa mål.

Som tack till doktor Grönberg 
överlämnade frk Gunnel Raths- 
man en bok från oss diabetiker.

Hela resan var bra. Det finns 
ingenting att anmärka på. Så jag 
hoppas verkligen att vi skall kunna 
göra fler resor av det här slaget. 
Då kanske vi skulle kunna besöka 
andra platser i Europa.

Prenumerera
opa

DIABETES
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NYHET!
olden cross TANDVÄNLIGA
förkylmngskaramellen A-PLU S konfektyrerna

OLDEN CROSS • Blandade syrliga • Klubbor i olika smaker

Benämningen »tandvänliga» A-PLUS konfektyrer grundar sig på 
den väl underbyggda vetenskapliga uppfattningen, att syrabildningen 
på tänderna bl. a. ur socker är ett av de viktigaste kariesframkallande 
orsakerna.

Diabetiker! A-PLUS består just av en sådan »kolhydrat» som anses 
lämplig genom att den endast långsamt omvandlas till socker. I nä- 
ringshänseende får den betraktas som kolhydrat med ca halvt kalori
värde (2,1 kal. pr gram).

ACT PRODUKTER AB
ALINGSÅS

Cyklamin Sötningsmedel
Köp det rena kalori- och sackarinfria sötningsmedlet som är c:a 50 gånger 
sötare än sockret.

Till marknadens billigaste pris.
Cyklamin tillhör Cyklamatgruppen och säljes efter vikt. Det är riktigast så. 
Förpackningar:
Praktiska ströburkar av plast 20 gram kr. 0:85 lika med 1 kg socker 

3: 60 » » 5 » »
14:50 » »25
26:— » » 50

» » » » 100
Ekonomiburkar 500

» 1000
Cyklamintabletter i moderna askar 
om 100 st. 1 : — kr per ask

» 1000 » 9 : — » » »
» 3000 » 18 : — » » »

Varje tablett motsvarar 1 sockerbit. 
Diabetesföreningar kan erhålla 10 
eller 30 dagars kredit efter överens
kommelse.

Med varje 1000- och 500- 
gramsförpackn. i pulver
form följer gratis en strö- 
burk av plast. Rabatt vid 
samköp. Sändes mot post
förskott till enskilda. Dia
betesföreningar erhålla 
kredit efter överenskom
melse.

Oms. tillkommer.
12-sidigt nytt recepthäfte å sockerfria bakverk 
o. rätter följer varje order. Cyklamin passar för 
diabetiker och alla som vill hålla vikten nere.

AB CARDAMIN - Alingsås 
tel. 0322/141 77 växel Fabriken 0322/157 48 
en livsmedelsindustri — i takt med tiden
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äntligen!
HEISTADs osockrade < men ej osötade> 
sylter och marmelader

W* osockrad H
MEN INTE OSOTAO

HALLONSYLT i
INNEHÅLLER 4«
Sz......... ........_____......... 1

1 fit NÅR KH CAUW5W f
I \ « SHClKU lÅW ‘3 >
LO och f ö* ««c«' » *

Jr 1ER A* ANM* «-L AA !
««TF' KAtf>«.**f.TS» t»?
DEKLARATION ;
KÄVAROR HiMONWAra.

NATRWtt CW! V’ i 
$ACKA»fN<X> «K-«-'’'

VIKT : CA J?5 C. 
KALORIVÅROf. CA I« t'_-,

A S HEISTAD
NOK!

innihAuI« «WW ■

JORDGUBBSSYLT
HALLONSYLT
LINGONSYLT
SVART VINBÄRSSYLT
ÄPPELMOS
ANANAS-MARMELAD
APELSIN-MARMELAD
APRIKOS-MARMELAD

Detta märke är Er garanti

,NLS}
%KKt^

Norges Landsförbund för sockersjuka 
garanterar att HEISTAD’s sylter och 
marmelader är speciellt lämpade för 
diabetiker.

Äntligen har det kommit ett komplett sortiment av osockrad sylt och 
marmelad för diabetiker.
Produkterna är sötade med moderna konstgjorda sötningsmedel, t. ex.
natriumcyklamat, sorbitol och sackarin.
Nu kan Ni tillsammans med hela Er familj få njuta av alla sylter och 
marmelader.
Fråga efter HEISTAD i Er snabbköpsaffär.

A/S HEISTAD FABRIKKER, NORGE
Generalagent: AB Tage Lindblom, Stockholm C
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Stöd arbetet för de sockersjuka
Stöd Svenska Diabetesförbundets arbete för de sockersjuka genom att 
köpa förbundets brevmärke.

Diabetesförbundets brevmärke

Vid beställning användes lämpligen nedanstående 
beställningssedel. Den skall insändas till :

SVENSKA DIABETESFÖRBUNDET
Skönviksvägen 292
BANDHAGEN

KHONA

OiuV

FÖR DE

Läs Diabetes

Rekommendera Diabetes

Prenumerera på Diabetes

Undertecknad

 st.

 st.

Namn : 

Adress : 

Postadress :

beställer härmed att sändas mot postförskott:

kartor (om 20 st. märken) à 20 : — kr. 

märken à 1 : — kr.
Porto tillkommer.
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Ulla Sahlén

Adress

KOST FÖR
DIABETIKER

»Den hjälper er att hålla vikten nere och 
vigören uppe«, skriver Nancy Eriksson i tid
skriften Diabetes om ICA-förlagets bok 
Kosi för diabetiker. I samma recension säger 
Nancy Eriksson vidare: »Ulla Sahléns bok 
bör vara högst uppmuntrande, för den re
kommenderar på fullt vetenskapliga grun
der en kost för den sockersjuke, som passar 
alla andra vuxna människor också.«

Illustrationer i färg och svart I vitt

---------------- Beställ här-----------------

Till .......................................... Bokh.
eller ICA-FÖRLAGET
Bokförlaget, Västerås.
Sänd ........ex. KOST FÖR
DIABETIKER hft. 8.50+oms.

Namn ................................................

Nörlngslära
Mällidtplanering

Utbyteslistor
Kaloriräknade recept

Ull A

KOST 
för 
DIABETIKER

xxxxxxxxxxxx xxxxxxwx 

j ► SUS < Î
* sötnings- ■
■ medel ;
; ”GULDKVALITET” ■
■ X
)g Rent cyklamatpreparat.
■ Ger Ingen bismak. Tänk pä det ■
■ billiga prisetl X■ ■g) 300 tabletter riktprlsl:75 gX 600 ” ” 2:95 ■
JJ 150 grams ströflaska ” 5:30 JJ

Finns på apotek och hos 
' livsmedelshandlare ■*

Lantbrukskemiska Produkter AB,
5 Fack 10003, Stockholm
" tel. 67 16 66■ XXXKXXKXXXXKXXXXXXKKX

.~]fFBAN5Kj["?

OSÖTAD 
vinägeraromat

(---------llllllllllllllllllllllllllllll]

Senapen just för Er!
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Pensionärsveckor 
i Nordanede
Erfarenheterna från de pensio
närsveckor för sockersjuka pensio
närer (även förtidspensionärer), 
som Diabetesförbundets länsföre-
ning i Västernorrlands län anord
nade å Diabetesgarden i Nordan
ede under början av september, är 
så glädjande att vi har för avsikt 
att under våren och försommaren 
anordna sådana veckor för diabe- 
tiker från hela landet.

Kursen varar från tisdag—mån
dag enligt följande veckoprogram : 
Tisdag: Kontorschef Carl Modig, 

Härnösand, välkomnar gästerna 
och redogör för Svenska Diabe
tesförbundets verksamhet.

Onsdag : Information om diabetes, 
sjukdomens orsaker, symtom och 
förlopp.

Torsdag: Dietfrågor.
Fredag : Landstingskonsulent Hen

ry Engström, Kramfors, talar 
om åldrande och fritidssyssel
sättning.

Lördag : Gymnastikledare oriente
rar om pensionärsgymnastik.

En dag reserveras för utflykt.
Motion och lämplig diet. Stora 

fritidsutrymmen inomhus och ut
omhus, ergometercykel.

De som så önskar får teckna sig 
för två eller flera veckor.

Våra lokalföreningar kommer 
att ansöka om anslag till denna 
verksamhet. Vår förhoppning är 
att varje deltagare själv endast 
skall behöva betala 5 : — kr pr dag 
för vistelsen på Diabetesgården. 

Medlemmar i någon av våra lokal
föreningar kan redan nu till sty
relsen för föreningen anmäla sitt 
intresse för deltagande. Icke med
lem kan anmäla sig direkt till 
Svenska Diabetesförbundet, Skön- 
viksvägen 292, Bandhagen. En så
dan anmälan är tills vidare ej bin
dande.

Har Ni någon bekant som redan 
besökt Diabetesgården kan Ni sä
kerligen av denne få information 
om Diabetesgårdens vackra läge 
och den goda stämning som rå
der där.

EN TIGER ...
(Forts, från sidan 3)
Diabetikerna väntar gensvar på 
sin våroffensiv, den bör som mode
uttrycket heter »följas upp» nu.

Radioinsamlingen för diabetes 
måste tyvärr brytas i våras för in
ternationella hjälpbehov, men det
ta får inte stoppa aktiviteten för 
övrigt. Myndigheterna bör ha en 
tiger i tanken och sätta fräs enligt 
våra ritningar, och alla de 100.000 
diabetiker, som inte tillhör för
bundet men åker snålskjuts på vårt 
arbete, kommer att via klinikerna 
få tidningens decembernummer 
och chansen att visa sig solidariska. 
Driven fortsätter.
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FÖRBUNDSNYTT

Om något skulle 
hända

Förbundsexpeditionen får ofta för
frågan om hur man går tillväga i 
det fall att man vid en anhörigs 
bortgång i stället för blommor vid 
båren önskar att bidrag sändes till 
Svenska Diabetesförbundets Forsk
ningsfond. Vid sådant tillfälle är 
det lämpligast att i dödsannonsen 
ange exempelvis följande : »I stäl
let för blommor, sänd ett bidrag 
till Sv. Diabetesförbundets Forsk
ningsfond, Bandhagen, postgiro 
90 09 01».

Rikslotteriet 1965

1965 års Rikslotteri blev slutsålt. 
Lotteristyrelsen tackar alla ombud 
och lottköpare för det goda resul
tatet. De två högsta vinsterna Vol
vo Amazon och Volvo Special gick 
till Skellefteå, resp. Sundsvall.

Vinterläger 1966 
for ungdom

Under sportloven 1966 kommer 
vinterläger att anordnas på Diabe- 
tesgården i Nordanede. Lägren 
står öppna för diabetessjuka ung
domar i åldern 15—20 år. Kostna
den för en vecka är 125 : — kronor 

jämte resor. Ingen behöver dock 
avstå på grund av ekonomiska 
skäl, då hjälp kan erhållas från 
olika myndigheter och samman
slutningar. Är Du intresserad av 
att deltaga så sänd snarast in an- 
mälningskunpong som finns i detta 
nummer av tidningen. Denna an
mälan är ej bindande. Hör efter 
när Din skola har vintersportlov 
och ange detta på kupongen.

Jul och nyår 
i Nordanede

Diabetesgården i Nordanede hålles 
öppen för diabetiker och deras an
höriga fr. o. m. den 23 december 
t. o. m. den 9 januari. Pris för hel
pension kr. 25 : — per dag. (Barn 
under 15 år halva priset.) Välkom
na att fira jul och nyår på Diabe
tesgården. Anmälan kan göras till 
Svenska Diabetesförbundet, Skön- 
viksvägen 292, Bandhagen, tel. 
08/47 87 92. I anmälan bör anges 
tidsperiod och hur många personer 
det gäller. Anmälningskupong 
finns i detta nummer av tidningen.

Red. efterlyser notiser om 

lokalföreningarnas 

verksamhet
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I toppform tack vare Nya US Protein- och 
Vitamintablett för sockersjuka

Ett vitamin- och näringspreparat som tillför kroppen äggviteämnen, 
mineraler och vitaminer i för den sockersjuke väl avvägda propor
tioner. Protein som bl. a. ingår i tabletten, bygger upp och under
håller kroppens vävnader.

Preparatet har under de senaste fem åren noggrant utprovats och ständigt för
bättrats, i nya US Protein- och Vitamintablett har både mineralämnena och 
vitaminerna utökats.
Åtskilliga tackbrev och erkännanden ha vi under de senaste åren fått mottaga 
som bevis från belåtna diabetiker som regelbundet använder tabletten och där
igenom känner sig både piggare och starkare.
Nya US Protein- och Vitamintablett är förpackad i glasburkar om ca 300 tablet
ter. Fullständig innehållsdeklaration utsatt å etiketten.

Till AB TROLLY-PRODUKTER, Box 21004, Stockholm 21
Var god sänd  st. burkar US VITAMINTABLETT, ca 300 tabletter 
à kr. 15: 50 + porto, mot postförskott (2 burkar fraktfritt).
Namn

Adress '..............................................................................................................
Postanstalt 

• "/ tt betydande försöksarbete vid Novo’s

forskningslaboratorier i förening med 
en omfattande klinisk prövning vid 
Hvidore Hospital har givit till resultat 
de tre värdefulla insulinpreparaten

Insulin Novo Semilente
Insulin Novo Lente
Insulin Novo Ultralente
Ombud: FERROSAN j'F1---- -----

NOVO 
INDUSTRI A/S

t 

f. 

f:

NOVO
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Diabetesgarden - Jul och Nyår

Till SVENSKA DIABETESFÖRBUNDET
Skönviksvägen 292, Bandhagen

Undertecknad anmäler härmed  vuxna,  barn

till Diabetesgården under tiden

 den   1965

Namn :

Adress : 

Postadress:  Tel

Uppgift av den som anmäler endast 1 person : 
Kan dela rum / önskar ej dela rum

Vinterläger på Diabetesgården 1966

Till SVENSKA DIABETESFÖRBUNDET
Skönviksvägen 292, Bandhagen

Undertecknad är intresserad av att deltaga i förbundets 
vinterläger för ungdom.

Namn : .......................... .

Adress : ........................

Postadress: .......................................

Tel . Födelseår o. datum

Tid för sportlov : ..................
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FRÅN VÅRA 
MEDLEMMAR

Diabetesmedicinen
Fenformin
Vid ett symposium i Stockholm i 
somras höll professor Butterfield 
från London ett föredrag, i vilket 
han talade om Fenformin, vår 
nyaste diabetesmedicin. Den 12 
juni hade Dagens Nyheter sedan 
en artikel om detta preparat.

Såvitt jag kan förstå, är detta 
nya medel ännu inte ute på den 
svenska marknaden. Diabetikerna 
är dock mycket intresserade av det,

Diabetiker/
— gör som sockersjuka över hela 
världen, använd HELINOS injek- 
tionspistol för smärtfri injektion!
• det cylindriska ansättningsstödet spänner huden 
kring injektionsstället och nalen slås blixtsnabbt in 
till rätt djup — även när det gäller den mest för
hårdnade hud.
• kanylen är synnerligen hållfast och kan aldrig 
lossna av sig själv.
£ steriliserbar utan isärtagning.
0 vid förslitning behöver endast glascylindern ut
bytas.
0 tättslutande metallbehållare underlättar den hy
gieniska förvaringen
£ enklare att sköta än en vanlig spruta och ger 
garanterat smärtfri injektion

Godkänd av Sv. Diabetesförbundet 
OBS. Nyhet! Praktisk plastfot.

Säljes genom apotek, sjukvårdsaffärer, Sockersjukas 
Föreningar eller direkt irån

HELINOS AB
Kirurgiska Instrumentfabriken, 
SKÄRHAMN.
Tel. 0304-702 24

och jag ville därför gärna, att er 
tidskrift publicerade en artikel 
om det. a r

SVAR
Phenphormin eller Fenformin är 
ingenting annat än det av Pharma
cia på licens tillverkade Dibeinet. 
Phenphormin är preparatets namn 
i USA. Preparatet var färdig- 
framställt 1957 av U. S. Vitamin
& Pharmaceut. 
är sedan dess 
tusen fall.

Corporation och 
prövat i många

A. Grönberg

Vi vill påminna våra läsare om 
att alla redaktionella meddelan
den skall sändas till tidningens 
redaktion, adr. Skönviksvägen 
292, Bandhagen, eller till redak
tören pensonligen och alltså inte 
till vårt tryckeri i Katrineholm.

LIVSMEDEL 
för 

DIABETIKER
Osockrad Lingonsylt, Osockrad 
blåbärssylt, Osockrade safter av: 
Svart Vinbär, Blåbär, Lingon, 
Nypon, Citron, Äppelmust, Mar
melad passande diabetiker. Soc
kerfritt bröd, Tyskt diabeticbröd. 
Glutenbröd. Osockrad kex. Skor
por av glutenmjöl, Glutenmjöl. 
Sojabönor och sojabönsmjöl. Soja
bönan är rik på äggvita som är 
fullvärdig, kolhydratfattig.
Bryggerijäst, Vetegroddar, skum- 
mjölkspulver, Bönskalsthé, Blå- 
bärsblad m. m.

REFORM-BODEN
Drottninggatan 97 - Tel. 32 25 26 
(vid Observatorielunden 200 mtr 

från Odenplan) Stockholm
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FRÅN VÅRA FÖRENINGAR

ESKILSTUNA
Söndagen den 15 aug. samlades 
200 deltagare från 8 av de mellan
svenska diabetesföreningarna till 
sin sedvanliga sensommarträff, 
denna gång med Eskilstunaföre- 
ningen som värd.

Träffen inleddes med samling i 
Stadsparken, där kaffe serverades 
och museiintendent Silverstolpe 
höll ett trevligt kåseri om Eskils
tuna genom tiderna. Trots att väd
ret inte var det bästa tog samtliga 
en promenad i den vackra Stads
parken, innan det var dags att med 
bil eller buss åka till Godtemplar- 
nas sommarhem i Skogstorp. Där 
bjöds på en härlig middag och ef
ter detta var det dags att bege sig 
ut i den vackra omgivningen till 
lekar och tävlingar av olika slag. 
Just då tittade solen fram och häl
sades med en glädjande välkomst- 
applåd.

Rekarne folkdansgille dansade 
på den gröna gräsmattan, vilket 
livligt uppskattades och under ti
den såldes lotter på fina skänkta 
vinster. Som avslutning serverades 
kaffe och sockerfritt bröd, och alla 
skildes åt mycket belåtna med en 
trevlig söndag.

Eskilstunaföreningen har sitt 
höstmöte i Folkets hus söndagen 
den 24 okt. Luciafest anordnas 
söndagen den 12 dec. och årsmöte 
med julgransfest söndagen den 23 
jan. 1966. Samtliga möten hålles 
i Folkets hus.

MALMÖ
Diabetesföreningen i Malmö m. o. 
höll sitt årsmöte den 26 mars under 
god tillslutning. Då ordföranden, 
docent Gunnar Engleson, insjuk
nat, leddes förhandlingarna av vice 
ordföranden, instrumenttekniker 
Helge Ljungdell. Verksamhetsbe
rättelse och revisionsberättelse fö
redrogs, och ansvarsfrihet bevilja
des styrelsen. Till revisorer omval
des fru Gunborg Fridolf och herr 
Martin Pettersson. Styrelsen om
valdes och konstituerade sig sålun
da : Ordförande Gunnar Engleson, 
vice ordförande Helge Ljungdell, 
sekreterare Hans Falcker, vice 
sekreterare Freja Lagerkvist, kas
saförvaltare Gudrun Grönvall, 
klubbmästare Karl Nilsson, kolo- 
nianordnare Helge Ljungdell, till- 
syningsman för fastigheten Alvar 
Runehall samt Hadar Johnsson.

Efter förhandlingarna följde 
kaffesamkväm, varefter museiin
tendenten Yngwe Löwegren höll 
ett ytterst intressant föredrag om 
Grönland, vilket illustrerades med 
charmanta färgbilder.

Sommarens koloniverksamhet 
på Lindgården är nu avslutad. Ko
lonin har hållits öppen under två 
perioder och har under båda pe
rioderna varit fullbelagd. Trots 
det dåliga vädret har barnen trivts 
gott, och hälsotillståndet har varit 
det bästa.
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Ni kan 
själv laga 
mycket gott 
UTAN 
SOCKER...
... ha alltid hemma

Strö-Sackettef
till matlagning, efterrätter, sylt, saft etc.

BitSackctter
till kaffe, te och andra drycker

• Ger ren sockersmak
• Lätta att dosera och använda
• Dryga
• Finns i olika förpackningar för skilda

användningsområden.

p»RRRTR'TT *■
Bit-Sacketter

■■■■•••**!
S S2 S
« 1000 Bit-Sackettef

STRO
SACKETTER

too Bit ■
 STRÖ 
ticket t j 
k

n. uwn 
ekonomi

SB»o -lurft« ««*> J"**1...

K
O.-
h«h «>•- k«'«'1"-

Bit-Sacketter

Pröva nya 
frestande 
recept

[till svenska diabetesförbundet-] 
i SKÖNVIKSVÄGEN 292, BANDHAGEN 
' Jag önskar erhålla receptsamlingen ”Äta 
I gott utan socker”. 2 kronor i frimärken 
I bifogas.
I NAMN 

ur samlingen ”Äta gott 
utan socker” — drygt 80 
sockerfria recept med 
angivna kalorivärden. 
Omfattar mat, efterrät
ter, bakverk, sylt, saft, 
konservering, djupfrys- 
ning m.m.

ADRESS 

POSTADRESS 
(var god texta)



INSULIN TJitrum
Diabetes måste behandlas individuellt, med prövning fran 
fall till fall. Ett av problemen är att välja rätt insulin
sort. Vitrums insulinserie erbjuder ett urval, som täcker 
behovet i varje enskilt fall. Den omfattar för närvarande

Insulin 40 IE
Insulin 80 IE

Deras effekt inträder inom 1 timme, är maximal 2—3 timmar
och avklingar efter 6—8 timmar.

Insulin Special 40 IE
Detta insulin är också snabbverkande. Det är specialrenat 

och avsett för särskilt insulinkänsliga patienter.

NPH-Insulin 40 IE
Dess effekt inträder inom 1—2 timmar, är maximal 10—12 

timmar och avklingar efter 28—30 timmar. NPH-insulin kan 
blandas i sprutan med vanligt snabbverkande insulin.

Zink-protamin-insulin 40 IE
Effekten inträder efter 4—6 timmr 

timmar och avklingar

Vitrum började tillverka insulin r< 
produktion har allt sedan dess vari 
täcka landets behov. Preparatens 1 
anpassats till den vetenskapliga t 
preparat är beredda av rent, 
framställt i Vitrums moderna fabr
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